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ÚVOD

" Doteky používáme všichni, kolik z nás si ale skutečně uvědomuje kouzelné

účinky tohoto jednoduchého gesta, nebo potenciál, který hmat představuje pro naše

vnímání a spojení se světem...."

Antony Montagu

Poskytování bezpečné a kvalitní ošetřovatelské péče patří mezi základní cíle při

uspokojování potřeb klientů. Člověk by měl být chápán jako bio-psycho-sociální jednotka,

která má své biologické, psychické, sociální a spirituální potřeby. Jedním z nejtěžších

úkolů pečujících zdravotníků je pochopení těchto potřeb, porozumění a poskytování

profesionální a humánní péče, která z potřeb klientů vychází.

Cílem ošetřovatelská péče vycházející z konceptu bazální stimulace je především

uspokojování potřeb, mezi ně patří pocit jistoty a bezpečí. Pocit bezpečí znamená větší

spolupráci ze strany pacienta. Získaná důvěra v ošetřovatelský personál je stěžejní pro

úspěšnost poskytované péče a pro kvalitu života pacienta. Pacient, který má důvěru k

personálu, se cítí v bezpečí a je v lepší psychické kondici, což zlepšuje jeho celkový stav.

Poprvé jsem se s konceptem bazální stimulace setkala v Domově pro osoby se

zdravotním postižením v Mariánské. Zaujal mne především tím, co je pro každého z nás

velmi důležité, a to snahou přistupovat ke každému jedinci individuálně, s empatií a se

snahou pochopit jeho chování a potřeby.

Jedinečnost a individualita konceptu bazální stimulace dává klientovi i jeho rodině

naději na opravdu kvalitní a holisticky založenou péči. Bazální stimulace je vědecký

koncept, který má svůj původ v oblasti speciální pedagogiky a teprve později byl

transformován do ošetřovatelské péče. Tento koncept je zaměřen především na oblast

podpory komunikace, vnímání a hybnosti pacienta.
1

Vzhledem k jeho zaměření na podporu vývoje a saturace všech základních lidských

potřeb, jej lze aplikovat u většiny pacientů všech věkových kategorií. Díky tomu je možné

uplatnit ho nejen v klinické péči, v péči o nedonošené děti a dospělé s mentálním a

fyzickým postižením, ale také v péči o seniory. Koncept má uplatnění nejen ve

zdravotnických, pedagogických či sociálních zařízeních, ale i v rodině samé. Plně

1
FRIEDLOVÁ, Karolína. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči. Praha: Grada, 2007, s. 13. Sestra

(Grada). ISBN 978-80-247-1314-4.
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respektuje člověka v jeho životní situaci s jeho deficity. Vychází z úcty a empatie

k člověku.

Pokud ošetřující personál získá potřebné znalosti a odborné kompetence k tomu,

jak poskytnout stimulující a ošetřovatelskou péči v konceptu bazální stimulace a používá

tyto znalosti v praxi, lze úspěšně docílit i snížení doby potřebné k ošetřovatelské péči o

klienta.

Během studia na vysoké škole jsem absolvovala základní kurz Bazální stimulace a

zároveň jsem se rozhodla psát svou závěrečnou bakalářskou práci na toto téma. Zaměřila

jsem se na využívání tohoto konceptu v praxi a to ve zdravotnických zařízeních

v Karlovarském kraji, ze kterého pocházím. Chtěla jsem zjistit, zda všeobecné sestry

v Karlovarském kraji koncept znají, mají-li odpovídající školení a zda koncept využívají ve

své ošetřovatelské praxi. Dále mě zajímalo, jaké druhy stimulace jsou nejvíce využívány a

jestli je do provádění konceptu zapojena rodina klienta.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BAZÁLNÍ STIMULACE A JEJÍ HISTORIE

1.1 Autoři a původ konceptu

Koncept byl vyvinut v 70. letech 20.století. Za jeho zakladatele a autora je

považován Prof. Dr. Andreas Fröhlich, který od roku 1970 působil jako speciální pedagog

v Rehabilitačním centru Westpfalz/Landstuhl ve Spolkové republice Německo. Zde se

věnoval dětem, které se narodilys těžkými kombinovanými somatickými a intelektovými

změnami.Vzhledem k jejich hluboké retardaci a velmi těžkým změnám v oblasti vnímání

bylo velmi těžké s nimi navázat verbální komunikaci. Jejich schopnosti byly v této oblasti

velmi omezené nebo téměř žádné.
2

Andreas Fröhlich na základě svých praktických zkušeností a na základě vědeckých

studií v oblasti prenatální vývojové psychologie vypracoval v rámci výzkumu ve své

disertační práci koncept podporující rozvoj schopností u těchto dětí a velmi úspěšně s nimi

navázal komunikaci na bázi somatického,vestibulárního a vibračního vnímání.
3

Důležitým předpokladem pro vypracování konceptu bylo tvrzení profesora

Fröhlicha, že i tyto děti jsou vzdělavatelné. Koncept prokazatelně umožnil podpořit

postižené děti v jejich vývoji a pomohl jim zkvalitnit prožívání života.

Na základě dosažených výsledků v klinické praxi a rozvoji schopností klientů, u

kterých byl koncept aplikován,se koncept bazální stimulace stal uznávaným pedagogicko-

ošetřovatelským konceptem.
4

O zavedení konceptu do ošetřovatelské péče se zasloužila profesorka Christel

Bienstein, původem zdravotní sestra. Ta jej zařadila do ošetřovatelské péče u pacientů

dlouhodobě nemocných a prokázala úspěšnost implementace tohoto komunikačního a

vývoj podporujícího konceptu také v oblasti intenzivní medicíny. Vycházela z poznatků

Dr.Fröhlicha, že prvky konceptu Bazální stimulace jsou určeny pro klienty všech věkových

kategorií, nejen pro dlouhodobě nemocné.

2
FRIEDLOVÁ, Karolína. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči. Praha: Grada, 2007, s. 14. Sestra

(Grada). ISBN 978-80-247-1314-4.
3
FRIEDLOVÁ, Karolína. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči. Praha: Grada, 2007, s. 13Sestra

(Grada). ISBN 978-80-247-1314-4.
4
FRIEDLOVÁ, Karolína. Bazální stimulace v základní ošetřovatelské péči. Praha: Grada, 2007, s. 14. Sestra

(Grada). ISBN 978-80-247-1314-4.
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Profesorka Christel Bienstein spolupracuje od poloviny osmdesátých let

s profesorem Andreasem Fröhlichem na problematice ošetřovatelské péče o klienty se

změněnou a silně omezenou schopností vnímání a pohybu. Společně se podílejí na

vědeckých projektech v oblasti konceptu Bazální stimulace. Vypracovali systém

vzdělávání lektorů konceptu Bazální stimulace, aby byl zajištěn relevantní přenos konceptu

do klinické praxe. Po dlouhodobém společném úsilí a spolupráci s mnoha dalšími

odborníky z jiných oblastí péče, jako například geriatrické, neonatologické, psychiatrické a

také paliativní péče, je koncept velmi dobře integrovatelný do každodenní ošetřovatelské

péče.
5

1.2 Současná situace

V současné době patří bazální stimulace k uznávaným a aplikovaným

ošetřovatelským konceptům. Je využívána jak v oblasti speciální pedagogiky, tak

v ošetřovatelství. Koncept se stal neodmyslitelnou součástí života lidí se změnami v oblasti

vnímání, hybnosti a komunikace. Zaujal významné místo v intenzivní péči, na

standardních odděleních, v péči o klienty ústavů sociální péče, obyvatele domovů

důchodců, v domácí a hospicové péči a v neposlední řadě také v péči o nedonošené děti.
6

Koncept bazální stimulace je v některých státech Evropské unie integrován do

osnov ve výuce ošetřovatelství na zdravotnických školách. V České republice v současné

době pracují s konceptem různá zdravotnická a sociální zařízení, agentury domácí péče, je

využíván také na Anesteziologicko-resuscitačních odděleních a Jednotkách intenzivní

péče.
7

První certifikovanou lektorkou konceptu Bazální stimulace v ČR se stala PhDr.

Karolína Friedlová. Po ukončení střední zdravotnické školy pracovala jako zdravotní sestra

v Rakousku a Německu, kde se seznámila s konceptem bazální stimulace a aplikovala jej v

klinické péči. Zasloužila se o zavedení tohoto konceptu v České i Slovenské republice, o

jeho uplatnění v ošetřovatelské praxi a také o integraci výuky konceptu bazální stimulace

na zdravotnických školách, a to především v Ostravě a Opavě. Koncept je zohledněn ve

5

[…]

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Náklady na péči dle konceptu Bazální stimulace nejsou nijak vysoké. Naopak se

snižuje délka hospitalizace a náklady na vynaloženou péči. Bazálně stimulující péče velmi

pomáhá zvyšovat kvalitu poskytované péče a většině pacientům pomáhá zkvalitnit život.

Snižuje se ošetřovatelská zátěž u těchto klientů a zároveň riziko vzniku komplikací

následkem dlouhé imobilizace.
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Příloha 1 Dotazník

Dotazník

Vážená respondentko, vážený respondente,

Jmenuji se Monika Pačísková a jsem studentkou 3. ročníku oboru všeobecná sestra

na katedře Ošetřovatelství a porodní asistence ZČU v Plzni. Ráda bych Vás požádala o

vyplnění následujícího dotazníku, který slouží k vypracování praktické části mé bakalářské

práce na téma: „Využití Bazální stimulace v práci všeobecné sestry “.

Dotazník je zcela anonymní a určený všeobecným sestrám. Uvedené odpovědi

poslouží pouze pro zpracování mé bakalářské práce. Předem děkuji za Vaši ochotu a čas.

Bez Vaší pomoci bych nemohla svou práci dokončit.

V dotazníku prosím zaškrtněte pouze jednu odpověď, pokud nebude uvedeno jinak.

1. Kolik je Vám let?

a) 18 - 25

b) 26 - 35

c) 36 - 45

d) 46 - 55

e) 56 a více

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) SZŠ - Střední zdravotnická škola

b) VZŠ - Vyšší zdravotnická škola ( DiS.)

c) Vysokoškolské ( Bc.)

d) Vysokoškolské ( Mgr.)

e) Specializační studium ( uveďte jaké).......................................................

3. Jaká je délka Vaší praxe ve zdravotnictví?

a) Do 5 let

b) 6 - 10 let

c) 11- 20 let

d) 21 - 30 let

e) 30 let a více

4. Na kterém oddělení nyní pracujete?

a) ARO

b) JIP

c) Standardní oddělení - interní

d) Standardní oddělení - neurologické

e) Standardní oddělení - CHIR, traumatologie

f) Oddělení následné péče

g) LDN

5. Znáte koncept Bazální stimulace?

a) Ano

b) Ne

Pokud je předchozí odpověď "NE", dále prosím nepokračujte. Děkuji Vám za spolupráci.

6. Kde jste se seznámil/a s konceptem Bazální stimulace?

a) V předchozím kvalifikačním studiu

b) Z odborné literatury a v odborných časopisech

c) V zaměstnání

d) Na internetu

e) Na odborném semináři

f) jinde ( upřesněte)............................................................................................

7. Absolvoval/a jste certifikovaný kurz Bazální stimulace?

a) Ano ( základní kurz)

b) Ano ( základní i nástavbový)

c) Ano ( základní, nástavbový, prohlubující)

d) Ne

8. Byl/a jste školen/a o konceptu BS jinak než certifikovaným kurzem? Pokud ANO,

uveďte způsob školení

a) V předchozím kvalifikačním studiu

b) V zaměstnání

c) Na odborném semináři

d) Jinak ( upřesněte)............................................................................................

9. Pokud NE, měl/a byste zájem o vzdělání v konceptu BS (stáž,certifikovaný

kurz,přednáška)?

a) Ano, zajímá mě to

b) Ano, kvůli práci

c) Ne

10. Považujete své teoretické znalosti a praktické dovednosti v konceptu BS za

dostatečné?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Pracujete vy s konceptem BS na Vašem pracovišti?

a) Ano

b) Ne

12. Pokud ANO, jak dlouho pracujete s konceptem BS na Vašem pracovišti?

a) Do 6 měsíců

b) 7 - 12- měsíců

c) 13 - 24 měsíců

d) 25 - 36 měsíců

e) Jinou dobu (uveďte, jak dlouho)..........................................................................

13. Uveďte druhy stimulací, které nejvíce používáte na Vašem pracovišti ( lze uvést

více možností).

a) Somatická stimulace

b) Taktilně-haptická stimulace

c) Auditivní stimulace

d) Optická stimulace

e) Orální stimulace

f) Vestibulární stimulace

g) Olfaktorická stimulace

h) Vibrační stimulace

14. Jsou rodinní příslušníci informováni o možnosti využití konceptu BS na Vašem

pracovišti?

a) Ano

b) Ne

15. Jakým způsobem informujete rodinné příslušníky klienta o bazální stimulaci?

a) Ústně, při rozhovoru s rodinnými příslušníky

b) Informační leták

c) Praktická ukázka

d) Jinak ( prosím, uveďte jak)...........................................................................................

16. Jsou rodinní příslušníci do konceptu BS aktivně zapojeni?

a) Ano

b) Ne

c) Nemají zájem

d) Dle stavu pacienta

17. Domníváte se, že má význam spolupracovat s rodinnými příslušníky a zapojit je

do konceptu BS?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Určitě ne

e) Nevím

18. Odebíráte od rodiny biografickou anamnézu?

a) Ano,

b) Ne ( uveďte proč)....................................................................................................

c) Nevím, co to je.

19. Pokud ANO, uveďte jakým způsobem biografickou anamnézu získáváte.

a) Rozhovor s rodinnými příslušníky

b) Standardizovaný dotazník BS vyplněný rodinnými příslušníky

c) Výpis z dokumentace

d) Jiným způsobem, uveďte jakým.............................................................................

20. Jaké faktory negativně ovlivňují úspěšné provádění konceptu BS?

a) Nedostatek personálu

b) Nedostatek času

c) Nedostatek pomůcek

d) Nedodržování konceptu dalším personálem

e) Neochota personálu

f) Jiné, uveďte jaké.........................................................................................................
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