Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | | |
|--|--|-----------------|----|
| Studijní program: | Ošetrovatelství B5341 | | |
| Studijní obor: | Všeobecná sestra 5341R009 | | |
| Akademický rok: | 2015/2016 | | |
| Autor práce: | Monika Pačísková | | |
| Název práce: | Využití konceptu bazální stimulace v práci všeobecných sester | | |
| Oponent práce: | Mgr. Soňa Loudová | | |
| Počet stran: | 73 | | |
| Počet stran teoretické části: | 30 | | |
| Počet stran empirické části: | 30 | | |
| Počet příloh: | 1 na CD | | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 24 | | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 3 | | |
| Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) | 3 | | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | ČÁSTEČNĚ ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % | <i>39% (shoda 61% u prvních dvou, oddev. danoem n AL 20.14/15)</i> | | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 4 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 10 | 10 |
| 2 | Úroveň zpracování teoretické části | Maximální počet bodů 12 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 2.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 6 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 48 | Bodové hodnocení |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.2 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.3 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.4 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.5 | Analýza a interpretace výsledků | 10 | 10 |
| 3.6 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 10 |
| 3.7 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 8 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 5 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 97 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|------------|--------------------------|--------------|
|------------|--------------------------|--------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum:30.6.2016

Podpis: *Londrosa*